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Abstract

The work deals relations among sunshine, global radiation, cloudiness and day

longitude. The main purpose of this work is to utilize indirect calculation methods for

determination of some basic characteristics of global solar radiation from data of the bright

sunshine duration, cloudiness and day longitude. The work is based on such methods, which

were used by Karel Vaníček and the others from the Solar and ozone observatory in Hradec

Králové. Their aim was to apply them in the utilization of solar renewable energy sources.

The work solves this topic by other statistical methods and approaches. It was used data from

the Solar and ozone observatory CHMI (The Czech Hydrometeorological Institute) in Hradec

Králové, which has dealed with problems of the solar radiation for a long time. It was applied

a period of complete daily sums of the solar radiation, cloudiness and the sunshine duration

from the year 1999 to 2008. The second part of this work is concerned with a definition of the

winter period of the bright sunshine duration in the Giant Mountains and compares it with

Prague. It was used data from two meteorological stations. The first one is located in the

Giant mountains - the Labská Bouda station and the second station in Prague - the

Praha - Libuš station to make a comparison between higher altitudes (mountain regime) and

lower altitudes. Daily sums of the sunshine duration were mainly from last 20 - 30 years, but

not always complete. It was used the method of cumulative series.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou globálního slunečního záření, slunečního

svitu a oblačnosti. Hodnotí tyto prvky obecně, zabývá se jejich měřením a jejich vzájemnými

vztahy. Nejdůležitější část práce řeší možnosti zhodnocení nepřímého odvození klimatických

charakteristik globálního záření z údajů o slunečním svitu, oblačnosti a času. Práce vychází

z odborné literatury, zejména z prací Karla Vaníčka a jeho spolupracovníků ze Solární

a ozonové observatoře ČHMÚ v Hradci Králové, kteří se v nich zabývali zejména

problematikou využití sluneční energie. V experimentální části práce jsou zpracovávány denní

hodnoty uvedených veličin za desetileté období (1999 - 2008) ze Solární a ozonové

observatoře ČHMÚ v Hradci Králové s využitím metod matematické statistiky. Druhá část

práce se zaměřuje na zimní období, kdy je v nejvyšších polohách Krkonoš více slunečního

svitu než v nížinách. Porovnávají se zde denní sumy délky slunečního svitu za období

1971 - 2009 z horské stanice Labská bouda a z nížinné stanice Praha - Libuš s využitím

metody součtových řad.
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1 ÚVOD

„Teplé sluneční paprsky působí příjemně na každého. Mobilizují obranyschopnost

organismu, aktivují buněčnou výměnu látkovou. Působením slunečních paprsků stoupá obsah

kyslíku v krvi, srdce bije rychleji a silněji, dýchání se prohlubuje. Lépe se prokrvuje i sliznice

žaludku, nervosvalová dráždivost se zvyšuje. Slunce pomáhá udržovat hormonální

rovnováhu, probouzí chuť do života, zlepšuje náladu, v neposlední řadě vzbuzuje i sexuální

touhu. Navíc napomáhá syntéze D vitaminu v kůži, který je důležitý pro tvorbu a údržbu kostí

i pro psychiku. Sluneční světlo ničí bakterie, urychluje hojení ran, zlepšuje některá kožní

onemocnění. Intenzita denního světla má značný vliv na výkonnost, schopnost soustředění,

únavnost, iniciativu a pracovní tempo. Známý je euforický účinek jasného slunečního dne

i depresivní vliv působení cyklonálního počasí se zataženou oblohou a omezenou

viditelností.“

Podle Matouška (1987)

Sluneční záření je nejen rozhodujícím činitelem formující klimatické podmínky, či

příznivě působícím faktorem na člověka a ostatní organismy, ale také významně ovlivňuje

technologie spojené s lidskou činností. Právě v souvislosti s touto skutečností stále více

narůstají požadavky na podrobné informace o hodnotách slunečního záření i na území České

republiky. Souvisí to především s rostoucím zájmem o jeho využívání jako obnovitelného

energetického zdroje. Změny v poli slunečního záření mohou být také spolehlivým

indikátorem vlivu lidské činnosti na životní prostředí.

Globální záření (celkový příkon sluneční energie dopadající na zemský povrch) se

měří pouze na vybraných stanicích v České republice. Vzhledem k využívání sluneční energie

bylo by užitečné tuto síť rozšířit. Klimatologický prvek doba trvání slunečního svitu

vyjadřovaný v hodinách není veličina popisující energii dopadajícího slunečního záření, ale

umožňuje charakterizovat pole sluneční radiace nepřímo. Údaje o slunečním svitu se tedy dají

využít především jako vstupní data k nepřímým výpočtům některých radiačních charakteristik

(Vaníček, 1985). Přispívá k tomu i skutečnost, že měření slunečního svitu je technicky

a finančně méně náročné, než měření globálního záření a je také hlavní součástí měření

většiny stanic v České republice. V současné době se měření slunečního svitu provádí na více

než 180 stanicích v ČR (Pokorný, Vaníček, 2007).
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 V diplomové práci nejdříve obecně zhodnotím sluneční záření, sluneční svit

a oblačnost, vysvětlím způsob jejich měření, charakteristiku v České republice, vztah

k povětrnostním situacím a jejich vztahy pomocí statistické metody korelace. Dále se

pokusím o zhodnocení možnosti nepřímého odvození klimatických charakteristik globálního

záření z údajů o slunečním svitu, oblačnosti a délce dne. Budu vycházet z odborné literatury,

zejména z prací Karla Vaníčka a jeho spolupracovníků ze Solární a ozonové observatoře

ČHMÚ v Hradci Králové, kteří se v nich zabývali zejména problematikou využití sluneční

energie. Využiji i jiné postupy nepřímého odvozování radiačních charakteristik klimatu než

použili Vaníček a kol. V experimentální části práce budou zpracovány denní hodnoty

uvedených veličin za desetileté období (1999 - 2008) ze Solární a ozonové observatoře

ČHMÚ v Hradci Králové s využitím metod matematické statistiky.

V druhé části práce se budu zabývat zimním obdobím, kdy je v nejvyšších polohách

Krkonoš více slunečního svitu než v nížinách a navážu tak na svou bakalářskou práci.
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2 RADIA ČNÍ SÍŤ ČR

V České republice se údaje o globálním záření začaly získávat pomocí přímých měření

od první poloviny 50. let. Měření byla zahájena na omezeném počtu stanic tehdejšího

Hydrometeorologického ústavu, který je postupně zařadil do svého stálého monitorovacího

programu, z technických důvodů však byla postupně zastavena, pouze v Hradci Králové

pokračovala měření nepřetržitě až do dnešní doby.

Růst zájmu o využívání sluneční energie počátkem 80. let přinesl i potřebu

podrobnějších informací o poli slunečního záření na území celé republiky. K jejich

poskytování však tehdy nebyla k dispozici dostatečně dlouhá datová řada. Vzhledem k tomu,

že se jednalo o perspektivní téma, rozhodli se pracovníci ČHMÚ řešit otázku radiačních

informací dlouhodobě. Byla proto vybudována radiační síť ČHMÚ. Na 11 stanicích sítě bylo

od 1. 1. 1984 zahájeno nepřetržité měření globálního záření (Vaníček, 1994).

Tab. č. 1: Rajonizace pole globálního záření na území ČR

Oblast Charakteristika Stanice

I

Nížiny a vysočiny Čech a Moravy s nadmořskou výškou do 600 m.

Rozhodující vliv frontální a inverzní oblačnosti, nízké až průměrné

znečištění atmosféry.

Hradec Králové

Kocelovice

Košetice

Luká

Ostrava - Poruba

Kuchařovice

II

Velké průmyslové a populační aglomerace v oblasti I

s nadprůměrným znečištěním atmosféry. Zvýšený vliv pevných

aerosolů v atmosféře.

Praha - Karlov

Tušimice

III Lokality v oblasti II s extrémně vysokým znečištěním atmosféry Ústí nad Labem

IV Vysočiny ČR s nadmořskou výškou 600 - 800 m. Svratouch

V

Vrcholové části pohraničních hor s výškou nad 1000 m. Orograficky

zvýšený vliv oblačnosti v letním období, velmi nízké znečištění

atmosféry pevným aerosolem.

Churáňov

Zdroj: Vaníček (1994)

Radiační síť ČHMÚ byla projektována a vybudována tak, aby pokryla většinu

klimaticky typických oblastí ČR a zároveň se podílela na monitoringu životního prostředí

(Vaníček, 1994). Síť se postupně rozšířila až do dnešních 16 stanic. Jejich umístění je
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uvedeno na obr. č. 1. Síť je řízena z SOO - HK (Solární a ozonová observatoř ČHMÚ

v Hradci Králové), která plní úlohu Národního radiačního centra ČR.


[…]


0,1 - 1 5,13 8,97 11,50 14,96 17,90 21,25 24,22 27,53 29,29 20,22

1,1 - 2 4,65 8,00 11,28 13,89 17,36 19,89 23,28 26,31 28,11 19,92

2,1 - 3 4,84 7,29 10,35 13,17 16,67 19,77 21,27 24,34 26,20 17,58

3,1 - 4 4,53 6,55 9,78 12,66 14,99 17,56 20,92 23,93 25,33 16,34

4,1 - 5 4,44 6,65 8,03 11,31 13,83 17,07 20,35 22,23 23,15 15,71

5,1 - 6 3,83 5,72 8,20 9,91 12,65 15,71 18,00 20,36 21,67 13,63

6,1 - 7 3,19 4,38 6,68 8,23 10,60 13,50 14,76 17,16 17,42 10,35

7,1 - 8 2,54 4,06 5,62 8,07 9,55 11,78 14,10 15,83 17,84 9,31

8,1 - 9 2,13 3,30 5,28 5,95 8,67 10,96 11,14 13,15 13,65 7,05

9,1 - 9,9 1,83 3,00 3,94 5,58 6,79 8,24 9,68 11,15 12,31 5,63

10 1,24 2,21 3,16 4,47 3,90 5,36 5,46 6,97 8,67 2,84
Celkový
průměr

2,47 4,44 6,73 8,71 12,16 14,79 17,83 19,30 20,74 11,14

Rozložení četností denních sum globálního záření v HK za období 1999 - 2008

délka dne [h]

Četnost 8,0 - 9 9,1 - 10 10,1 - 11 11,1 - 12 12,1 - 13 13,1 - 14 14,1 - 15 15,1 - 16 16,1 - 17 Celkový
součet

ob
la
č
no

st
[d

es
et

in
y]

0 17 9 9 1 22 6 5 7 2 78

0,1 - 1 15 9 21 13 34 25 31 41 23 212

1,1 - 2 11 9 23 25 27 34 47 52 25 253

2,1 - 3 18 13 16 18 19 22 29 34 22 191

3,1 - 4 37 21 13 17 22 33 37 39 35 254

4,1 - 5 26 30 19 25 23 31 41 48 43 286

5,1 - 6 43 32 25 23 24 28 36 45 50 306

6,1 - 7 83 36 36 42 22 41 50 60 38 408

7,1 - 8 75 40 33 34 30 43 26 57 32 370

8,1 - 9 120 35 26 36 30 29 38 49 29 392

9,1 - 9,9 94 45 40 43 34 24 15 39 25 359

10 241 81 62 43 33 24 15 29 16 544

Celkový
součet 780 360 323 320 320 340 370 500 340 3653

Příloha č. 12: Délka slunečního svitu v Hradci Králové

Rozložení průměrných denních sum délky slunečního svitu v HK za období 1999 - 2008

SSV [h]
délka dne [h]

8,0 - 9 9,1 - 10 10,1 - 11 11,1 - 12 12,1 - 13 13,1 - 14 14,1 - 15 15,1 - 16 16,1 - 17 Celkový
průměr

ob
la
č
no

st
[d

es
et

in
y]

0 7,42 8,77 9,74 11,40 11,59 12,80 13,54 14,30 14,70 10,68

0,1 - 1 7,28 8,67 9,31 10,32 11,24 11,56 12,64 14,04 14,79 11,77

1,1 - 2 6,37 8,21 9,09 9,56 10,49 11,38 12,32 13,22 13,86 11,36

2,1 - 3 5,94 6,63 8,11 8,39 9,28 10,87 11,08 11,97 12,45 9,90

3,1 - 4 5,19 5,76 6,68 7,69 8,41 8,93 10,27 11,17 11,62 8,79

4,1 - 5 4,98 5,02 5,53 5,91 6,80 8,24 9,21 9,92 10,13 7,81

5,1 - 6 3,47 4,14 4,86 4,92 5,64 6,82 7,64 8,23 8,53 6,26

6,1 - 7 2,23 2,09 3,13 3,32 4,18 4,91 5,09 5,97 6,14 4,05

7,1 - 8 1,22 1,68 2,48 3,27 2,92 3,74 4,77 4,81 5,44 3,17

8,1 - 9 0,79 1,03 1,45 1,48 2,58 2,92 2,77 3,30 3,42 1,91

9,1 - 9,9 0,36 0,69 0,75 0,96 1,03 1,43 1,64 1,80 2,44 1,00

10 0,04 0,18 0,25 0,32 0,07 0,48 0,43 0,54 0,67 0,18

Celkový
průměr

1,67 2,62 3,76 4,02 5,84 6,54 7,86 7,86 8,34 5,07

Rozložení četností denních sum délky slunečního svitu v HK za období 1999 - 2008

četnost
délka dne [h]

8,0 - 9 9,1 - 10 10,1 - 11 11,1 - 12 12,1 - 13 13,1 - 14 14,1 - 15 15,1 - 16 16,1 - 17 Celkový
součet

ob
la
č
no

st
[d

es
et

in
y]

0 17 9 9 1 22 6 5 7 2 78

0,1 - 1 15 9 21 13 34 25 31 41 23 212

1,1 - 2 11 9 23 25 27 34 47 52 25 253

2,1 - 3 18 13 16 18 19 22 29 34 22 191

3,1 - 4 37 21 13 17 22 33 37 39 35 254

4,1 - 5 26 30 19 25 23 31 41 48 43 286

5,1 - 6 43 32 25 23 24 28 36 45 50 306

6,1 - 7 83 36 36 42 22 41 50 60 38 408

7,1 - 8 75 40 33 34 30 43 26 57 32 370

8,1 - 9 120 35 26 36 30 29 38 49 29 392

9,1 - 9,9 94 45 40 43 34 24 15 39 25 359

10 241 81 62 43 33 24 15 29 16 544

Celkový
součet 780 360 323 320 320 340 370 500 340 3653