Oponentský posudek diplomové práce Jany Schovánkové

Vztahy mezi slunečním svitem, globálním zářením, oblačností a délkou dne, hlavně v

Hradci Králové

Diplomová práce se zabývá režimem slunečního svitu, globálního slunečního záření a

oblačnosti a studuje vzájemné vztahy těchto prvků. Autorka měla k dispozici úplná data o

slunečním svitu, globálním záření a oblačnosti na stanici Hradec Králové v období 1999-

2008. Nejprve spočítala průměrné denní hodnoty těchto prvků a zjišťovala jejich roční chod.

Pak podrobně studovala vzájemné vztahy jednotlivých prvků.Všímala si rovněž stupně

oblačnosti a úhrnů slunečního svitu a globálního záření při různých typech povětrnostních

situací.

Údaje o globálním slunečním záření jsou bezpochyby významné z hlediska využívání

sluneční energie. Přímá měření globálního slunečního záření jsou však finančně náročná, a

proto se neprovádějí na všech meteorologických stanicích v ČR. Průměrné úhrny globálního

slunečního záření lze odvodit nepřímo výpočtem s využitím jiných běžně měřených

meteorologických prvků. Autorka pro výpočet použila několik různých metod s různými

vstupními údaji. Výsledky porovnala se měřeními globálního slunečního záření na stanici

Hradec Králové, srovnala přesnost jednotlivých metod a diskutovala vhodnost použití dané

metody pro konkrétní stanici (nadmořskou výšku), roční období a vstupní data.

Autorka se dále věnuje srovnání režimu slunečního svitu na horské a nížinné

meteorologické stanici (Labská bouda a Praha-Libuš). Pro obě stanici vypočítala a porovnala

hodnoty globálního záření. Ke správné interpretaci výsledků jistě přispívá skutečnost, že

přesnost použitých metod pro výpočet předtím ověřila na kompletních datech ze stanice

Hradec Králové.

Diplomová práce je přehledně členěná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

První část tvoří literární rešerše, autorka vysvětluje pojmy sluneční svit a sluneční záření a

další pojmy, které ve své práci používá. Jsou zde popsané měřicí přístroje a vysvětlené

principy měření. V další části popisuje data a metody jejich zpracování. Následují výsledky

práce. V diskuzi autorka hodnotí kvalitu vstupních dat a omezení z ní plynoucí. Zvažuje

přesnost jednotlivých metod pro výpočet globálního slunečního záření a vhodnost jejich

použití pro konkrétní výpočet. Získané poznatky shrnuje v závěru.

Seznam použité literatury je úplný. Textovou část vhodně doplňují obrázky, mapky, grafy a

tabulky. Orientaci v diplomové práci čtenáři usnadňují seznamy obrázků, tabulek a použitých

zkratek.

Poznámka:

str. 54: „...nejvíce slunečního svitu, stejně tak globálního záření mají situace

anticyklonálního charakteru, naopak nejméně situace cyklonální.“ Můžete prosím blíže

vysvětlit, proč to tak je?
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